
 
 

 

 ГЛАВА 

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

 

 

Об исполнении отдельных положений 

Постановления Губернатора Мурманской 

области от 23.01.2026 № 3-ПГ «О введении 

режима повышенной готовности на 

территории Мурманской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 28.12.2020 

№2322 «О порядке взаимодействия федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

органов местного самоуправления с операторами связи и редакциями 

средств массовой информации в целях оповещения населения о 

возникающих опасностях», Постановлением Губернатора Мурманской 

области от 23.01.2026 № 3-ПГ «О введении режима повышенной готовности 

на территории Мурманской области, постановлениями администрации 

ЗАТО г. Североморск от 13.10.2025 № 1586 «О создании муниципального 

звена Мурманской территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального образования городской округ ЗАТО 

г.Североморск», от 05.06.2025 № 969 «Об утверждении Положения о 

порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации ЗАТО г.Североморск», в целях организации мероприятий в 

области защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

       от  24.01.2026 г.                                                                                № 11 

 



1. В целях оперативного реагирования на возможные чрезвычайные 

ситуации муниципального характера, связанные с нарушением условий 

жизнедеятельности населения, создать оперативный штаб на базе отдела по 

безопасности населения администрации ЗАТО г. Североморск. В состав 

оперативного штаба включить Первого заместителя Главы ЗАТО 

г.Североморск, Заместителя Главы ЗАТО г.Североморск, руководителей 

Комитетов, Управлений и отделов администрации ЗАТО г.Североморск. 

Организацию работы оперативного штаба и взаимодействия с 

подразделениями управления МЧС по Мурманской области возложить на 

начальника отдела по безопасности населения администрации ЗАТО 

г.Североморск Каменского Д.С. Руководство оперативным штабом 

осуществляет Глава ЗАТО г.Североморск. 

2. Органам управления и силам муниципального звена РС ЧС 

организовать проведение мероприятий в соответствии с постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», постановлением администрации ЗАТО г. Североморск от 

13.10.2025 № 1586 «О создании муниципального звена Мурманской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск».  

3. Управлению образования администрации ЗАТО г. Североморск 

(Гладских Ю.В.), Управлению культуры, спорта, молодежной политики и 

международных связей администрации ЗАТО г. Североморск (Мороз 

Ю.Н.): 

3.1. В районах, отключенных от электроснабжения, теплоснабжения и 

водоснабжения, развернуть пункты временного размещения и питания 

(далее – ПВР) населения, пострадавшего в результате аварий на объектах 

топливно-энергетического комплекса, электроэнергетики и системах 

жизнеобеспечения ЗАТО г. Североморск (далее - население), вызванных 

обрушением опор линии электропередачи, находящихся в ведении 

Мурманского филиала ПАО «Россети Северо-Запад», на базе 

подведомственных учреждений. 

3.2. При поступлении дополнительной информации об отключении 

объектов жизнедеятельности от электроснабжения, теплоснабжения, 

водоснабжения развернуть резервные ПВР. 

4. Управлению образования администрации ЗАТО г. Североморск 

(Гладских Ю.В.) организовать предоставление населению в ПВР 

бесплатного горячего питания. 



5. СМКУ «ЕДДС» (Яцковский С.В.) в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2322 «О порядке 

взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления с операторами связи и редакциями средств 

массовой информации в целях оповещения населения о возникающих 

опасностях» через операторов связи организовать оповещение населения на 

территории ЗАТО г. Североморск, в том числе при необходимости - с 

помощью местной автоматизированной системы централизованного 

оповещения (МАСЦО), о ситуации и развернутых ПВР.  

6. Консультанту – пресс-секретарю администрации ЗАТО 

г.Североморск Микитенко И.А. обеспечить информирование населения о 

ходе ремонтно-восстановительных работ, местонахождении и режимах 

работы ПВР на территории ЗАТО г. Североморск, работе оперативного 

штаба в средствах массовой информации, социальных сетях, мессенджерах 

и адресным доведением информации по запросам граждан через 

оперативный штаб. Во взаимодействии с отделом по безопасности 

населения администрации ЗАТО г. Североморск обеспечить оперативное 

пресечение и опровержение недостоверной информации об обстановке со 

стороны представителей недружественных государств и деструктивных 

элементов в информационном пространстве ЗАТО г. Североморск и 

Мурманской области. 

7. МБУ «АХТО» (Сергеенков А.А.) во взаимодействии с отделом по 

безопасности населения администрации ЗАТО г. Североморск (Каменский 

Д.С.) провести проверку резервных источников электропитания и их 

готовности к работе в случае аварийного отключения электроэнергии на 

социально-значимых объектах. 

8. Комитету по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО 

г.Североморск (Карельская А.В.) взять на особый контроль 

функционирование объектов топливно-энергетического комплекса и 

жилищно-коммунального хозяйства, а также состояние городской 

дорожной сети.  

9. Рекомендовать начальнику МО МВД России по ЗАТО г.Североморск 

и г.Островной Станченкову В.В. в целях обеспечения правопорядка на 

территории ЗАТО г. Североморск в темное время суток усилить патрульные 

наряды полиции на участках территории населенных пунктов ЗАТО г. 

Североморск, не охваченных уличным освещением, а также обеспечить 

дежурство патрульных экипажей ДПС на участках автодорог с 

отключенными светофорами. 

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 



11. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 

«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 

г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

12. Разместить постановление в газете «Североморские вести». 

 

Глава ЗАТО г. Североморск                                                  В.В.Евменьков 


